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DIRECȚIA ECONOMICĂ 

SERVICIUL BUGET 

NR. 14.881/19.06.2025 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

privind aprobarea proiectului de hotărâre pentru rectificarea bugetului general de venituri și 

cheltuieli al Județului Arad pe anul 2025 

 

 

 

1. Documentare și analiză 

 

În conformitate cu prevederile art.182 alin (4) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, Serviciul Buget în calitate de serviciu de specialitate din cadrul Direcției Economice a 

Consiliului Județean Arad a analizat referatul nr. 14.880/19.06.2025 privind aprobarea proiectului de 

hotărâre pentru rectificarea bugetului general de venituri și cheltuieli al Județului Arad pe anul 2025 

propus de președintele Consiliului Județean Arad, domnul Iustin Cionca și notele de fundamentare 

întocmite de Direcțiile din structura Consiliului Județean Arad și unitățile subordonate în vederea 

rectificării bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Arad pe anul 2025. 

În conformitate cu prevederile art.19 alin.(2) din Legea 273/2006 a finanțelor publice locale, 

bugetul de venituri și cheltuieli al Județului Arad pe anul 2025 se va rectifica în ceea ce privește 

bugetul local și bugetul instituțiilor finanțate integral sau parțial din venituri proprii. 

 

Bugetul general de venituri și cheltuieli al Județului Arad aprobat prin H.C.J nr. 

112/18.03.2024 a fost rectificat prin H.C.J nr. 169/30.04.2025, nr. 204/29.05.2025 și nr. 

223/12.06.2025 și este în sumă de 1.545.001,28 mii lei la partea de venituri și  1.664.127,78 mii lei 

la partea de cheltuieli. 

Bugetul local a fost aprobat în sumă de 926.594,28 mii lei la partea de venituri și 1.045.594,78 

mii lei la partea de cheltuieli. 

Bugetul fondurilor externe nerambursabile a fost aprobat în sumă de 126 mii lei la partea de 

venituri și 252 mii lei la partea de cheltuieli. 

Bugetul instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial  din venituri proprii a 

fost aprobat în sumă de 681.756 mii lei atât la partea de venituri cât și la partea de cheltuieli. 

 

Rectificarea bugetului general de venituri și cheltuieli al Județului Arad pe anul 2025 propusă 

prin acest proiect de hotărâre este determinată de: 

- Hotărârea Consiliului Județean Arad nr. 7/25.01.2024 privind aprobarea proiectului “Dezvoltarea 

competențelor digitale în cadrul bibliotecilor din Județul Arad”; 
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- Hotărârea Consiliului Județean Arad nr. 77/27.02.2025 pentru modificarea Hotărârii Consiliului 

Județean Arad nr. 7/25.01.2024 privind aprobarea proiectului “Dezvoltarea competențelor digitale în 

cadrul bibliotecilor din Județul Arad” și a cheltuielilor legate de proiect; 

- Contractul de finanțare nr. 22/27.05.2025 încheiat între Ministerul Economiei, Digitalizării, 

Antreprenoriatului și Turismului, Autoritatea pentru Digitalizarea României și Județul Arad pentru 

finanțarea prin PNRR a proiectului “Dezvoltarea competențelor digitale în cadrul bibliotecilor din 

Județul Arad”; 

- Nota de fundamentare a Spitalului Clinic Județean de Urgență Arad nr. 14.836/19.06.2025 privind 

includerea în buget a sumelor necesare eliberării amplasamentului pentru realizarea obiectivului de 

investiție Construcția de secții de obstetrică și ginecologie, neonatologie, chirurgie pediatrică și 

pediatrie, Arad - unități noi, obiectiv finanțat și prin PNRR; 

- Nota de fundamentare nr. 14.867/19.06.2025 a Direcției Tehnice Investiții din cadrul Consiliului 

Județean Arad privind necesitatea suplimentării bugetului SCJUA pe anul 2025 cu suma de 202 mii 

lei pentru demolarea corpului de clădire C13 și relocarea rezervorului criogenic pentru stocarea 

oxigenului lichefiat din incinta aflată pe str. Andreny Karoly nr. 2-4, lucrări necesare în vederea 

execuției obiectivului de investiții Construcția de secții de obstetrică și ginecologie, neonatologie, 

chirurgie pediatrică și pediatrie, Arad - unități noi; 

- Nota de fundamentare a Direcției Tehnice Investiții nr.  14.744/18.06.2025 pentru suplimentarea 

sumelor alocate obiectivului de investiție “Documentație tehnico - economică pentru obiectivul de 

investiții Lucrări de desființare Corp C8 (Laborator si Ordinul Asistenților Medicali P) si Corp C9 

(Sala de curs si bucătărie P) din incinta SCJUA situat în mun. Arad Piața Mihai Viteazul nr. 5-8”; 

- Nota de fundamentare nr. 14.825/19.06.2025 privind includerea în buget a sumei de 35 mii lei 

reprezentând cheltuieli neeligibile în cadrul proiectului Varianta de ocolire Arad Est - Faza 2; 

- Nota de fundamentare nr. 14.730/18.06.2025 a Spitalului de Psihiatrie și Îngrijiri Paleative Căpâlnaș 

privind necesitatea efectuării unor virări de credite în cadrul Titlului 10 “Cheltuieli de personal”. 

 

2. Posibilități de realizare în condiții de utilitate, legalitate, regularitate, eficiență, 

eficacitate și economicitate 

 În urma analizei propunerilor privind rectificarea bugetului general de venituri și cheltuieli al 

Județului Arad pe anul 2025 constatăm că se respectă prevederile legale incidente. 

 Materialul propus a fost fundamentat pe baza analizării Notei de fundamentare cu analizarea 

execuției bugetare pe anul 2025, pe ordonator principal de credite și pe fiecare ordonator terțiar de 

credite, cu încadrarea în totalul resurselor bugetare identificate pentru a fi realizate până la sfârșitul 

anului 2025. 

 În vederea aprobării prezentului proiect de hotărâre, în drept sunt incidente dispozițiile: 

- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale; 

- Legea 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății. 

 
3. Schimbări preconizate 

 Bugetul general consolidat al Județului Arad  se va majora la partea de venituri cu suma de 

501 mii lei și la partea de cheltuieli cu suma de 760 mii lei și se va modifica astfel: 

 Bugetul local 

 Veniturile bugetului local se vor majora cu suma de 501 mii lei urmare semnării 

 Contractului de finanțare nr. 22/27.05.2025 încheiat între Ministerul Economiei, Digitalizării, 

Antreprenoriatului și Turismului, Autoritatea pentru Digitalizarea României și Județul Arad pentru 
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finanțarea prin PNRR a proiectului “Dezvoltarea competențelor digitale în cadrul bibliotecilor din 

Județul Arad”. 

   

 Cheltuielile bugetului local se vor majora cu suma de 760 mii lei și se vor modifica după cum 

urmează: 

 Capitolul 51.02 “Autorități executive” se va majora cu suma de 523 mii lei astfel: 

- titlul 60 “Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asistența financiară nerambursabilă 

aferentă PNRR” se va majora cu 522 mii lei urmare semnării Contractului de finanțare nr. 

22/27.05.2025 încheiat între Ministerul Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului, 

Autoritatea pentru Digitalizarea României și Județul Arad pentru finanțarea prin PNRR a proiectului 

“Dezvoltarea competențelor digitale în cadrul bibliotecilor din Județul Arad”; 

- titlul 70 “Cheltuieli de capital” se va majora cu suma de 1 mii lei pentru suplimentarea sumelor 

alocate obiectivului de investiție “Documentație tehnico - economică pentru obiectivul de investiții 

Lucrări de desființare Corp C8 (Laborator si Ordinul Asistenților Medicali P) si Corp C9 (Sala de 

curs si bucătărie P) din incinta SCJUA situat în mun. Arad Piața Mihai Viteazul nr. 5-8”, sumă 

necesară pentru plata avizelor. 

 Suma de 22 mii lei se va aloca din excedentul anilor precedenți. 

  

 Capitolul 60.02 “Sănătate” se va majora cu suma de 202 mii lei pentru finanțarea secțiunii 

de dezvoltare a Spitalului Clinic Județean de Urgență Arad în vederea realizării următoarelor 

obiective de investiții: 

- suma de 154 mii lei pentru obiectivul de investiții “Servicii de proiectare și DTAC cu relocare 

rezervor criogenic pentru stocarea oxigenului lichefiat din locația str. Andreny Karoly nr. 2-4”; 

- suma de 48 mii lei pentru obiectivul de investiții „Lucrări de demolare corp clădire C13”. 

 Suma de 202 mii lei se va aloca din excedentul anilor precedenți. 

  

 Capitolul 84.02 “Transporturi” - se va majora la Titlul 56 “Proiecte finanțate din fonduri 

externe nerambursabile” cu suma de 35 mii lei necesară pentru achiziționarea panourilor de 

publicitate (7 buc.) în cadrul proiectului Varianta de ocolire Arad Est - Faza 2. 

 Suma de 35 mii lei se va aloca din excedentul anilor precedenți. 

 

      Bugetul instituțiilor publice finanțate integral sau parțial din venituri proprii se va 

majora cu suma de 202 mii lei la Capitolului 66.10 „Sănătate” și se va modifica după cum urmează: 

• Creditele bugetare aprobate pentru Spitalul Clinic Județean de Urgență Arad se vor majora cu 

suma de 202 mii lei atât la partea de venituri, respectiv indicatorul 43.10.14 “Subvenții de la bugetele 

locale pentru finanțarea cheltuielilor de capital din domeniul sănătății” cât și la partea de cheltuieli, 

respectiv Titlul 70 “Cheltuieli de capital”, în vederea realizării următoarelor obiective de investiții: 

- “Servicii de proiectare și DTAC cu relocare rezervor criogenic pentru stocarea oxigenului 

lichefiat din locația str. Andreny Karoly nr. 2-4” cu suma de 154 mii lei; 

      - „Lucrări de demolare corp clădire C13” cu suma de 48 mii lei. 

• Bugetul de venituri și cheltuieli aprobat pentru Spitalul de Psihiatrie și Îngrijiri Paleative 

Căpâlnaș se va modifica prin efectuarea de virări de credite în cadrul Titlului 10 “Cheltuieli de 

personal” în vederea asigurării sumelor necesare pentru achitarea salariilor de bază și a 

indemnizațiilor plătite unor persoane din afara unității. 

 

 Se aprobă alocarea sumelor la capitolul 67.02.06 conform O.G. nr. 82/2001, a H.G. nr. 

1.470/2002 și potrivit procesului verbal nr. 14.860/19.06.2025 al Comisiei de analiză și evaluare a 

solicitărilor formulate de unitățile de cult aparținând cultelor religioase recunoscute din România. 

 

 Se va modifica Situația privind numărul de posturi precum și fondul de salarii aferent anului 

2025 pentru aparatul de specialitate al Consiliului Județean Arad și instituțiile subordonate, anexa nr. 
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3 la Hotărârea Consiliului Județean Arad nr. 204/29.05.2025 privind rectificarea bugetului general de 

venituri şi cheltuieli al Județului Arad pe anul 2025 urmare modificării numărului de posturi aprobate 

pentru următoarele unități subordonate: 

- Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Arad - se diminuează cu 4 posturi; 

- Spitalul de Psihiatrie și Îngrijiri Paleative Căpâlnaș - se majorează cu 39 posturi. 

 

Concluzii/ propuneri 

 

În sensul celor prezentate mai sus proiectul de hotărâre pentru rectificarea bugetului general 

de venituri și cheltuieli al Județului Arad pe anul 2025 a fost întocmit cu respectarea prevederilor 

legale. 

 

 

    Director Executiv,                      Director Executiv Adjunct ,                   Șef serviciu buget, 

   Gheorghina Ribovici                            Liliana Turjuc                                Nicoleta Floruncuț 

 


